

یکشنبه 9 دی 1397-22 ربيع الثاني 1440-30 دسامبر 2018

ترور نافرجام "شیخ فضل الله نوري" به دست کریم دوانگر عامل کمیته مجازات (1287 ش)



ترور نافرجام "شیخ فضل الله نوري" به دست کریم دوانگر عامل کمیته مجازات (1287 ش)

شیخ فضل الله نوري از جمله عالمان بزرگی بود که در رهبری مشروطه مشروع نقش مهمی ایفا نمود و زمینه‌های تحصن مردم علیه استبداد زمان را در حرم حضرت عبدالعظیم فراهم آورد. شیخ شهید، از جمله رادمردانی بود که در برابر بیگانه سر تسلیم فرود نیاورد از این رو طرح ترور شیخ، در سفارت انگلیس تهیه شد و توسط عوامل سفارت به دست جوان ماجراجویی به نام کریم دوانگر داده شد تا به هنگام بازگشت شیخ به منزل به مورد اجرا درآید. در اثر این ترور، شیخ و تعدادی از همراهان زخمی شدند. هر چند پس از دستگیری کریم، شیخ او را بخشید ولی در بازجویی از وی، اسامی افرادی به میان آمد که با سفارت انگلیس در ارتباط بودند. نکته عبرت‌آمیز این که کریم دوانگر، درست هشت سال پس از شهادت شیخ فضل الله نوري، به دست دوستانش به جرم قتل و اخاذی به قتل رسید. وی عضو گروهی بود که به کمیته مجازات شهرت یافتند و هدف از ایجاد این تشکل را از بین بردن افراد خائن به مشروطه و مضر به حال مردم عنوان نمودند. بعدها با لو رفتن اعضای این کمیته، برخی از اعضای آن دستگیر و اعدام و برخی دیگر فراری شدند.

عضویت ایران در جامعه ملل پس از جنگ جهانی اول (1300 ش)

در روز ۹ دی ۱۳۰۰ شمسی مجلس شورای ملی، عضویت ایران در جامعه ملل را تصویب کرد. جامعه ملل، یک سازمان بین‌المللی میان دولتی بود که در نتیجه امضای عهدنامه ورسای، طی سال‌های ۱۲۹۸ تا ۱۲۹۹ خورشیدی تاسیس شد و تا زمان وقوع جنگ جهانی دوم مهم‌ترین نهاد بین‌المللی میان دولتی به شمار می‌آمد. پس از خاتمه جنگ جهانی اول نمایندگان ۳۲ دولت جهان در ۱۸ ژانویه ۱۹۱۹ میلادی جهت برقراری نظام بین‌الملل در ژنو گرد هم آمدند تا یک سازمان بین‌المللی جهانشمول به عنوان «پارلمان جهانی» تأسیس کنند. ابتکار تشکیل چنین سازمانی از وودرو ویلسون رییس جمهور آمریکا بود، اگرچه آمریکا هرگز عضو آن نشد. در ۹ ژوئن ۱۹۱۹ کمیته‌ای متشکل از نمایندگان دولت‌های شرکت‌کننده در کنفرانس صلح ورسای، به منظور فراهم آوردن زمینه تأسیس جامعه ملل گردهم آمده بودند. این کمیته تصمیم گرفته بود ابتدا جامعه ملل را اعلام نماید و سپس به بررسی موضوعات مربوط به فعال کردن این سازمان بین‌المللی بپردازد. در چنین شرایطی بود که عهدنامه صلح ورسای در ۲۸ ژوئن ۱۹۱۹ به امضای دول شرکت‌کننده در کنفرانس رسید و در تاریخ ۱۰ ژانویه ۱۹۲۰ لازم‌الاجرا گردید. این تاریخ در واقع تاریخ رسمی تشکیل جامعه ملل محسوب می‌شود. این سازمان جهانی تا سال ۱۳۲۴ شمسی، رسمیت اجرایی داشت، که در طی این مدت، به تناوب ۵۸ عضو داشت، که ۴۲ عضو از این ۵۸ عضو، از جمله ایران به عنوان عضو اصلی و موسس به فعالیت می‌پرداختند. اهداف این سازمان خلع سلاح، جلوگیری از جنگ به واسطه تامین امنیت همگانی، رفع اختلاف و مشاجره بین کشورها

از راه مذاکره و دیپلماسی و همچنین بهبود سطح زندگی جهانی بود.

ورود حضرت آیت الله "سید حسین طباطبایی بروجردی" به قم (1323 ش)

پس از ارتحال آیت الله حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی مؤسس حوزه علمیه قم در سال 1315 ش، مسؤولیت اداره حوزه بر عهده سه تن از مراجع بزرگ عصر به نام حضرات آیات: سید محمدتقی خوانساری، سید محمد حجت کوه‌کمره و آیت الله سید صدرالدین صدر قرار گرفت و این مراجع سه‌گانه به مدت هشت سال، حوزه عظیم قم را به نحو احسن اداره کردند. در سال 1323 ش به دنبال بیماری آیت الله سید حسین بروجردی و بستری شدن ایشان در یکی از بیمارستان‌های شهر ری، دانشوران ساکن قم برای دعوت ایشان به قم و اقامت در آن شهر، اصرار زیادی ورزیدند و آن عالم بزرگ پس از بهبودی و تغافل به قرآن، هجرت به قم را برگزیدند. در نهایت معظم له با حمایت یارانی مجتهد و راستین در 9 دی 1323 ش برابر با 14 محرم 1364 ق وارد قم شد و زعامت شیعیان را به عهده گرفت. آیت الله بروجردی تا پایان عمر به مدت نزدیک به هفده سال در قم ماند و حوزه علمی این شهر را با رونقی روز افزون قرین ساخت. در طی دوران حضور این عالم برجسته و مرجع کل، عالمان نامداری در محضرش پرورش یافتند و خدمات و آثار و برکات فراوانی ارایه گردید.

روز بصیرت و میثاق امت با ولایت

روز نهم دی ماه روز بصیرت و میثاق امت با ولایت است و مردم آگاه و با شعور ایران با حضور هشیارانه خود در صحنه علاوه بر حفظ پایه‌های نظام اسلامی و دفاع از ارزش‌ها و اهداف عاشوراوی، با دشمنان ولایت فقیه که از ارکان مهم این نظام است به مبارزه پرداختند و رهنمودها و روشنگری‌های مقام معظم رهبری از عوامل اصلی ظهور حماسه 9 دی و حضور میلیونی مردم در صحنه دفاع از ارزش‌های انقلاب و نظام است. بی‌تردید آنچه در نهم دیماه 1388 اتفاق افتاد حماسه‌ای به یادماندنی در تاریخ 32 ساله انقلاب بود. ملت بزرگ و عاشوراوی ایران اسلامی صحنه پرشکوهی را در تاریخ انقلاب رقم زد و خواب را از چشم گستاخانه فتنه‌گران ربود و سد بزرگی را در مقابل آنان ایجاد کرد و این حرکت

رحلت حکیم عارف و محدث مفسر ملامحمد محسن فیض کاشانی(1091 ق)

محمد بن شاه مرتضی، ملقب به محسن معروف به ملامحسن فیض کاشانی، در چهاردهم صفر سال 1007 هجری قمری در کاشان به دنیا آمد. وی مقدمات را در زادگاه خود فرا گرفت و در جوانی راهی اصفهان گردید. ملامحسن در محضر علمای نامور زمان از قبیل علامه محمدتقی مجلسی، شیخ بهایی، میرداماد، میرفندرسکی و ملاصدرای شیرازی زانوی ادب زد و به کسب علم پرداخت. آن هنگام که ملاصدرا در روستای گهک قم ساکن بود، ملامحسن، مونس وی گردید و ملاصدرا دخترش را به وی تزویج نمود و به او لقب فیض داد. وی پس از سالیانی، راهی کاشان شد و به تدریس و تالیف همت گماشت. علم الهدی و معین¹؛ الدین، (فرزندان فیض) محمد مومن (برادرش) ضیاءالدین محمد و ده²؛ها فاضل دیگر از جمله شاگردان مکتب درسی او بودند. ملامحسن هم³؛چنین در طول 65 سال تحقیق و مطالعه، نزدیک به دویست کتاب و رساله⁴؛ی نفیس در علوم و متون مختلف نگاشت. تفسیر صافی، تفسیر اصفی و تفسیر مُصَفّی در تفسیر، الوافی، الشافی و المَحَجَّة البیضاء و ده⁵؛ها اثر گران⁶؛سنگ ایشان درکلام، عرفان، اخلاق، ادب و موضوعات دیگر، نشانگر روح پر تلاش و احاطه⁷؛ی ایشان بر معارف اسلامی و علوم روز می⁸؛باشد. سرانجام این فقیه وارسته و این عالم کامل در 84 سالگی دار فانی را وداع گفت و در زمینی که بعدها به قبرستان فیض معروف شد، مدفون گردید. برطبق وصیت ملامحسن فیض کاشانی، بر روی قبر وی سقف و سایبانی ساخته نشده است.

مرگ "آلفرد وایتهد" فیلسوف و ریاضی⁹؛دان معروف انگلیسی (1947م)

آلفرد نورث وایتهد، ریاضی¹⁰؛دان و فیلسوف انگلیسی در 15 فوریه 1861م به دنیا آمد. وی پس از طی تحصیلات خود، به تدریس فلسفه و ریاضی در دانشگاه¹¹؛های انگلستان و امریکا مشغول شد و کتاب¹²؛هایی درباره ریاضیات نگاشت. وایتهد برخلاف سال¹³؛های جوانی که بیشتر به ریاضی تمایل داشت، در سنین پایانی عمر خود به فلسفه روی آورد و به آن پرداخت. از آن¹⁴؛جا که وایتهد از یک خاندان روحانی بود، بیشتر به جنبه معنوی دنیا اهمیت می¹⁵؛داد تا جنبه مادی آن. وی مخالف هر گونه دوگانگی میان روح و ماده، خدا و جهان، دین و علم و واقع¹⁶؛گرایی و خیال¹⁷؛پردازی بود و در راه آشتی دادن و سازگاری میان این اجزای ناسازگار تلاش می¹⁸؛کرد. وایتهد اعلام داشت که سراسر جهان فرایندی مستمر از اعمال متقابل ناهماهنگ است. در حقیقت وی در تکثیر ظاهری اشیاء، وحدت اساسی آن¹⁹؛ها را مشاهده می²⁰؛کرد. از وایتهد آثاری بر جای مانده که اصول نسبیت، دین در دست ساختمان، فرایند و واقعیت و سرگذشت اندیشه²¹؛ها از آن جمله است. با این حال زبان و نوشتار وایتهد جنبه فنی و پیچیده دارد و همین امر باعث شده است که اغلب افکار و اندیشه²²؛های او گنگ و نامفهوم باشد. آلفرد نورث وایتهد

سرانجام در 30 دسامبر 1947م در 86 سالگی در گذشت. ملی درسی برای اهل تردید و عبرتی برای تصمیم سازان فتنه شد که اگر بخواهند با آرمان های یک ملت و اندیشه های برآمده از خون شهدا و رهبری، به گستاخی حرمت شکنی کنند، با خشم عاشورایی آنان روبرو خواهند شد. بدون شک تعظیم و نکوداشت سالگرد این حماسه تاریخی در شرایط حساس امروز بسیار لازم و حیاتی است و موجب تعظیم شعائر اسلامی و بیعت مجدد با آرمان های نظام مقدس جمهوری اسلامی، امام راحل(ره) و مقام معظم رهبری (مدظله العالی) می باشد. امروز هوشیاری و بیداری ملت ایران سلاخی برنده در مقابل هجمه های دشمنان داخلی و خارجی است و گرامیداشت این روز بزرگ بسیار اثر بخش و مهم است.